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Abstrakt

Práce se zabývá hodnocením zaměstnanců pomocí metody mystery shopping. V teo-
retické části zahrnuje obecné poznatky o hodnocení pracovníků a konkrétních meto-
dách hodnocení. Dále je zde představen mystery shopping. Praktická část se zabývá
využitím metody mystery shopping v praxi v eventové společnosti MyEvent s.r.o., zís-
kaná data jsou vyhodnocena a následně jsou na základě výsledků mystery shoppingu
společnosti předložena doporučení.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the evaluation of employees using the mystery shop-
ping method. The theoretical part of the thesis includes general knowledge about em-
ployee evaluation and specific methods of evaluation. Mystery shopping is also intro-
duced here. The practical part deals with the use of mystery shopping in practice in
the event company MyEvent s.r.o., the obtained data are evaluated and subsequently
recommendations are made based on the mystery shopping results of the company.
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Úvod
Jedním z nejdůležitějších úkonů řízení lidských zdrojů je bezesporu hodnocení

zaměstnanců, jak ze strany manažera, tak i personálního útvaru. Bakalářská práce se
bude zabývat hodnocením zaměstnanců prostřednictvím metody mystery shopping.
Cílem bakalářské práce je zhodnotit výkon pracovníků společ-
nosti MyEvent s.r.o. a na základě výsledků mystery shoppingu zavést odpovída-
jící opatření. Tato metoda se poslední dobou stala velice oblíbenou, protože umožňuje
zjistit, jaké je reálné chování a reálný výkon pracovníků při kontaktu se zákazníkem.
Podstatou mystery shoppingu je fakt, že zaměstnanec neví, že je hodnocen. Pokud by
byl pracovník s probíhajícím hodnocením seznámen, změnil by svoje chování a vý-
sledky z takového šetření by byly bezcenné. Autorka si vybrala právě toto téma baka-
lářské práce proto, že ve společnosti, kde bude daný výzkum prováděn pracuje a bylo
nutné zjistit, jak se zaměstnanci chovají a jak přistupují k plnění pracovních povinností
v případě, že je v danou chvíli nekontrolují nadřízení.

Teoretická část bakalářské práce je nejprve věnována hodnocení zaměstnanců, dále
popisuje jednotlivé metody hodnocení a chyby, kterých se hodnotitel může při hod-
nocení pracovníků dopustit. Následující část je věnovaná samotnému mystery shop-
pingu. V první řadě je představeno deset základních podob mystery shoppingu, mezi
které patří například Mystery Visits, Mystery Buing a Mystery Shopping s reálnými zá-
kazníky. Následuje krátké zmínění historie této metody, popis jednotlivých fází a v zá-
věru teoretické části se práce zabývá organizacemi, které se této metodě věnují a její
etickou otázkou.

V praktické části je uplatněna metoda mystery shopping v praxi, konkrétně tedy pro
společnost MyEvent s.r.o.. Společnost se zabývá pořádáním různých eventových akcí,
avšak hodnocení zaměstnanců pomocí metody mystery shopping proběhne pouze
v jedné oblasti, kterou jsou afterparty po maturitních plesech. Nejdříve byly stanoveny
tři výzkumné otázky. První otázka se zabývá problémem, zda koordinátoři akce dodr-
žují předepsané postupy k organizaci afterparty. Druhá výzkumná otázka se táže, zda
je možné použít výstup z mystery shoppingu při hodnocení pracovníků a poslední,
tedy třetí otázka má zjistit, jak probíhá komunikace zaměstnanců společnosti s účast-
níky akce. Následně bude představena společnost MyEvent s.r.o. a obchodní značka
MyProm.cz, pod kterou vystupuje. Dále bude na základě popisu pracovních pozic se-
staven dotazník, pomocí kterého budou hodnotitelé zapisovat své závěry. Po sestavení
dotazníku je nutné vybrat mystery shoppery, kteří budou výzkum provádět a důkladně
je proškolit. Mystery shoppeři provedou celkem šest hodnocení pomocí metody
mystery shopping, které budou následně vyhodnoceny. Na základě výsledků hodno-
cení budou společnosti předložena odpovídající doporučení.
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1 HODNOCENÍ PRACOVNÍKŮ
„Hodnocení pracovního výkonu lze definovat jako formální posuzování a hod-

nocení pracovníků jejich manažery, obvykle při každoročním setkání za účelem hod-
nocení (hodnoticího rozhovoru). Poskytuje to možnost se zamyslet nad rozhodujícími
problémy pracovního výkonu a rozvoje“ (Armstrong 2007, str. 416).

Šikýř (2016, str.122) definuje hodnocení pracovníků jako nástroj řízení pracovního vý-
konu zaměstnanců. Pomocí hodnocení manažer zaměstnance kontroluje v průběhu
vykonávání sjednané práce, tím pádem je organizace schopná dosáhnout předem da-
ných strategických cílů. Podstatou hodnocení je zpětná vazba, která je definována jako
nástroj řízení pracovního výkonu zaměstnanců, tedy systematické získávání a posky-
tování hodnotící informace.

Pilařová (2008, str.11) uvádí, že hodnocení je silným motivačním nástrojem, ale v praxi
se často můžeme setkat s tím, že hodnocení často demotivuje, protože systém hod-
nocení bývá špatně implementován, hodnotitelé vybírají nevhodná kritéria hodnocení,
chybí vhodný navazující personální systém, anebo je hodnotící rozhovor neodborně
veden. Pokud je nastavení systému hodnocení správné a také ve vhodnou dobu, mů-
žeme jím získat a poskytnout zpětnou vazbu, navrhnout potřebné změny a opatření,
stanovit cíle, motivovat k vyšším výkonům zobjektizovat podklady pro odměňování a
pro rozvoj zaměstnanců a dále také posilovat pozitivní vztah ke společnosti.

Dle Hroníka (2006, str.12) je pro tuto problematiku často používán pojem řízení výkon-
nosti, který je však širší než hodnocení pracovníků, ale zároveň hodnocení převyšuje
řízení výkonnosti.

Koubek (2000, s.166) rozděluje hodnocení pracovníků do několika oblastí. Uvádí hod-
nocení pracovníků jako personální činnost, která hodnotí tři oblasti. První oblast se za-
bývá zjišťováním toho, jak zaměstnanec svou práci provádí, jak je schopný plnit úkoly
a požadavky pracovního místa, které zastává. Dále například hodnotí jeho vztahy s
ostatními zaměstnanci, jeho přístup k zákazníkům, či jiným osobám, se kterými při-
chází během pracovní činnosti do styku. Druhá oblast zahrnuje sdělování výsledků
hodnocení dotyčným zaměstnancům a projednávání těchto výsledků s nimi. Třetí ob-
lastí jsou možnosti, díky kterým se může výkon pracovníka stát efektivnějším.

Kociánová (2010, s. 146) ve své publikaci popisuje termín hodnocení výkonu. Konsta-
tuje, že nejde pouze o výsledky pracovní činnosti zaměstnance, ale zároveň je hodno-
ceno i pracovní chování, které obsahuje i přístup k samotné práci a k lidem. Subjektem
hodnocení jsou tedy i osobnostní charakteristiky daného pracovníka. Při hodnocení je
snaha zodpovědět otázky jako například: jak je schopen zaměstnanec plnit pracovní
úkol, svou pracovní roli nebo požadavky na konkrétní pracovní místo, dále například je
hodnoceno i jeho pracovní chování a působení v organizaci. Poslední zmíněná otázka
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zahrnuje například i přístup k pracovní činnosti, kreativitu, ochotu a vztahy mezi za-
městnanci a jejich spolupracovníky, či jinými lidmi, se kterými přichází zaměstnanec
do kontaktu v průběhu pracovní činnosti.

Dvořáková (2012, s. 251) zdůrazňuje, že pouhé hodnocení výkonu zaměstnance je ne-
dostačující a mělo by být doplněno snahou o zvýšení motivace a aktivního přístupu.
Hodnocený zaměstnanec se sám podílí na formulaci svých pracovních cílů na jednot-
livá období, je nucen řešit problémy s těmito cíli spjatými, dále například navrhuje va-
rianty zlepšení svých vlastních schopností a dovedností. Pracovník se tímto mění z pa-
sivního prvku hodnocení na prvek aktivní, tato skutečnost by měla pozitivně ovlivnit
jeho loajalitu, vztah k organizaci a jeho motivaci i efektivitu pracovní činnosti.

1.1 Metody hodnocení

„Mezi základní metody hodnocení řadíme takové metody, které mají obecný cha-
rakter. Obvykle mezi ně patří Motivačně̌-hodnoticí ́pohovor, MBO (řízení pomocí cílů̊) a
BSC (balance score card). MBO a BSC se více zaměřují na relativně snadněji měřitelné

[…]

hodnocen celkem třikrát, aby bylo hodnocení co nejvíce objektivní. První výzkumná
otázka se dotazovala, zda koordinátoři akce dodržují předepsané postupy k organizaci
afterparty. Ukázalo se, že jeden z koordinátorů předepsané postupy dodržuje zcela
bez chyb, ale u druhého koordinátora byla objevena pochybení. Druhá výzkumná
otázka se tázala, zda je možné využít výstup z mystery shoppingu při hodnocení pra-
covníků. Autorka uvedla, že výstup z mystery shoppingu je bezesporu možné při hod-
nocení pracovníků použít, ale doporučila jej kombinovat ještě s dalšími metodami
hodnocení. Třetí otázka zkoumala problematiku komunikace pracovníků společnosti
s účastníky akce. Ukázalo se, že pracovníci společnosti komunikují se zákazníky velice
zdatně a příjemně.

Na konci praktické části autorka na základě výsledků navrhla několik doporučení, která
byla následně předložena vedení společnosti. Doporučení byla rozdělena do několika
částí, která jsou nejdříve věnována části společnosti, která se zabývá organizací after-
party jako celku, následná doporučení byla zaměřena na sekci koordinátorů, dále na
sekci security a v neposlední řadě také doporučení v podobě zavedení nových metod
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hodnocení. Nakonec byla předložena doporučení společnosti jako celku v podobě dal-
šího využití metody mystery shopping ve všech oblastech působení. Závěrem autorka
doporučuje na základě výsledků mystery shoppingu obsadit nově vytvořené pracovní
místo koordinátorem, jehož práce se ukázala téměř jako bezchybná. Veškerá navrh-
nutá opatření vedou ke zkvalitnění služeb poskytovaných společností.
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Přílohy
Příloha č. 1 Dotazník pro Mystery shoppera

Sekce Koordinátor akce
Otázky a možné odpovědi v sekci koordinátor akce byly následující:

1. Když si přicházel, byla fronta?
o Fronta nebyla.
o Ano, byla, ale maximálně pět minut.
o Ano, byla 6–10 minut.
o Ano, fronta byla více jak 10 minut.

2. Snažil se koordinátor akce frontu usměrňovat tím, že ji organizoval? (oddělení
maturantů od ostatních účastníků, informace, kdo má kam jít) – Tuto otázku
zodpověz pouze v případě, že odpověď na otázku č. 1 byla Ano.

o Ano.
o Ne.

3. Byl na akci u vstupu vytažený rollup?
o Ano.
o Ne.

4. Běží na obrazovce za podiem logo společnosti?
o Ano.
o Ne.

5. Vystřelil koordinátor akce konfety?
o Ano.
o Ne.

6. V průběhu akce si nalep přidělený VIP pásek a jdi se podívat do VIP prostoru.
Slovně popiš, jak často tam koordinátor akce chodí, zda je raut a fontána ve
stavu, který pozitivně prezentuje služby společnosti.

7. Potkal si při procházení klubu event. Koordinátora?
o Ano.
o Ne.

8. Měl na sobě event. Koordinátor tričko s logem?
o Ano.
o Ne.

9. Na stupnici od 1 do 5 prosím bodově ohodnoť, jak na tebe působilo vystupování
koordinátora akce při komunikaci s účastníky akce. (1 – velice nepříjemné, 5 –
velice příjemné) V případě potřeby doplň komentářem.

| 65

Sekce DJ
Otázky a možné odpovědi v sekci DJ byly následující:

1. Modelová situace:
a. Požádej DJ o písničku na přání. Popiš jeho reakci a sleduj, zda ti písničku

zahraje, případně za jak dlouho. Popiš jeho postup nebo pořiď hlasový
záznam.

b. Požádej DJ o absolutně se nehodící písničku, (Helena Vondráčková, Řez-
ník, …) argumentuj, že písnička pro tvoji třídu má velkou citovou hodnotu.
Sleduj a popiš jeho reakci.

2. Na stupnici od 1 do 5 prosím bodově ohodnoť, jak na tebe působilo vystupování
DJ a jeho výkon po hudební stránce. (1 – velice nepříjemné, 5 – velice příjemné)
V případě potřeby doplň komentářem.

Sekce Fotograf

1. Viděl si při procházení klubu fotografa?
o Ano.
o Ne.

2. Zapojoval fotograf aktivně do fotografií účastníky akce?
o Ano.
o Ne.

3. Modelová situace: Nech se od fotografa vyfotit tak, aby musel vyvinout nějakou
aktivitu. Příklad: „Mohl by si mě vyfotit u baru?“ Byl fotograf ochotný odejít na
určené místo? Modelovou situaci slovně popiš.

4. Na stupnici od 1 do 5 prosím ohodnoť, jak na tebe působilo vystupování Foto-
grafa. (1 – velice nepříjemné, 5 – velice příjemné) V případě potřeby doplň ko-
mentářem.

Sekce Security

1. Chtěli po tobě security při vstupu občanský průkaz?
a. Ano.
b. Ne.

2. Zaznamenal si, že by ho po někom nechtěli?
a. Ano.
b. Ne.

3. Na stupnici od 1 do 5 prosím bodově ohodnoť, jak na tebe působilo vystu-
pování Security. (1 – velice nepříjemné, 5 – velice příjemné)

4. Slyšel si, že by Security na někoho měli nevhodné komentáře? Pokud ano,
podrobně popiš.

5. Podařilo se ti dostat přes security do VIP prostoru pro maturanty bez VIP
vstupenky (pásky)?
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Příloha č. 2 Fotodokumentace Afterparty 27.2.2018

Obrázek č.5 Fotodokumentace Afterparty 27.2.2018

Zdroj: Mystery Shopper 28.2. 2018, P.M. Club

Příloha č. 3 Fotodokumentace Afterparty 27.2.2018

Obrázek č.6 Fotodokumentace Afterparty 27.2.2018

Zdroj: Mystery Shopper 28.2. 2018, P.M. Club
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