I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení pracovníků v eventové agentuře pomocí metody mystery shopping
Jméno autora: Tereza Marešová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště oponenta práce: MÚVS, Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání marketingovému výzkumu úrovně zákaznického servisu prostřednictvím metody mystery shopping patří mezi oblasti průměrně náročné, ale pro praxi velmi dobře využitelné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Považuji za splněné. Přehledná teoretická část i praktická část s celkově vhodnou přípravou - dosud chybějícím popisem pracovních pozic – následně přípravou a vlastním provedením šetření formou mystery shopping na zvolených pracovních pozicích. V závěru jsou zpracována konkrétní doporučení k hodnocení příslušných pracovníků i samotné využití této metody v budoucnu v rámci dalších hodnocení.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vhodný a velmi dobře strukturovaný postup řešení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka předkládá přehlednou teoretickou část, která je vhodně propojena s celou praktickou částí. Příprava a současně vlastní provedení šetření, analýza zjištěných dat a návrhy na doporučení jsou dobře využitelné pro praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi. Autorka využila pro dané téma skutečně velké množství zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka se bakalářské práci zabývá hodnocením zaměstnanců pomocí metody mystery shopping. V teoretické části vhodně řadí teoretické poznatky o hodnocení pracovníků a konkrétních metodách hodnocení a současně zde představuje metodu mystery shopping. Praktická část se pak zabývá využitím metody mystery shopping v praxi v eventové společnosti. Data získaná na základě výsledků mystery shoppingu jsou dále vyhodnocena a následně jsou společnosti předložena doporučení k rozhovorům se zaměstnanci a návrhům na doškolení těch zaměstnanců, v jejichž práci se vyskytly nedostatky. Současně je navrženo opakované využití hodnocení pomocí metody mystery shopping.

Otázky k obhajobě:

- 1) V závěru práce doporučujete k hodnocení využít perspektivně také metodu MBO. Je vhodné využít metodu MBO v daném typu organizace a jakou formou by bylo vhodné plánované cíle vyjádřit a měřit?
- 2) Používá se metoda hodnocení MBO pouze selektivně k hodnocení jen pro některé úrovně managementu nebo ji lze doporučit jako celkově provázanou napříč organizací s celkovým plánováním např. dle BSC?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.6.2018

Podpis: